
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: UFFICIO URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E 
PATRIMONIO

UFFICIO: UFFICIO URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E PATRIMONIO

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 28/12/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

408

23

L. 13/1989 - CONTRIBUTI PER L'ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE - EROGAZIONE CONTRIBUTI 
- AGGIORNAMENTO GRADUATORIA PER L'ANNO 2013.

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO ARCH. MARINO BRUNO

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 408 DEL 28/12/2012 
 

OGGETTO: 
L. 13/1989 - CONTRIBUTI PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE - EROGAZIONE CONTRIBUTI - AGGIORNAMENTO 
GRADUATORIA PER L'ANNO 2013. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 Vista la L. 13/1989  ad oggetto: “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici privati”, la  quale tra l’altro prevede: 

�  contributi per l’eliminazione delle barriere archiettoniche in edifici privati esistenti; 
�  le modalità per l’erogazione dei contributi medesimi; 
 

Richiamata la circolare esplicativa del Ministero dei Lavori Pubblici  del 22/06/1989, n. 
1669/U.L. e s.m. con la quale vengono precisate le procedure e gli adempimenti per la 
ripartizione dei contributi da erogare agli aventi diritto; 

 
Considerato che la circolare Ministeriale sopraccitata chiarisce: 

-che, all’atto  della domanda le opere per le quali è richiesto il contributo, non 
debbono essere esistenti o in corso di esecuzione; 
-che ogni contributo viene erogato in relazione alla singola opera o insieme di opere 
funzionalmente connesse e che pertanto se varie barriere ostacolano  diverse 
funzioni il portatore di handicap può ottenere vari contributi per ogni opera 
necessaria, presentando una diversa domanda; 

 
Richiamato l’art. 10, 4° comma, della L. 13/1989, i l quale dispone che, nell’ipotesi in cui le 
somme attribuite al Comune non siano sufficienti a coprire l’intero fabbisogno, occorre 
soddisfare con precedenza le domande presentate dai portatori di handicap riconosciuti 
invalidi totali con difficoltà di deambulazione e, in subordine, le altre domande secondo 
l’ordine cronologico di presentazione della domanda stessa, tenendo presente che le 
domande non soddisfatte nell’anno, per insufficienza di fondi, restano valide per gli anni 
successivi; 
 
Ricordato che, dal 2007, il Comune, nella gestione delle domande,  deve attenersi alle  
modalità procedurali disposte dalla R.E.R. a seguito della realizzazione di software 
applicativo centralizzato ad interfaccia web e che, pertanto, deve essere assicurata la  
corrispondenza tra i dati inseriti nell’applicativo e quelli risultanti dagli atti amministrativi 
adottati dal Comune;  
 
Vista: 

- la determinazione n. 398 del 04/11/2011 avente ad oggetto “L. 13/1989 – contributo 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche –  Erogazione contributi - 
Graduatoria  anno 2012”, con la quale è stata approvata l’ultima graduatoria  utile 
delle domande ammesse a contributo; 

- la deliberazione di  G.R. n. 1509/2012 in forza della quale a questo Comune è stata 
assegnata la somma di € 3.011,06, da ripartire tra gli aventi diritto utilmente inseriti 
nella  graduatoria  2012; 

 
Preso atto: 



DETERMINAZIONE NR. 408 DEL 28/12/2012 
 

- che è stata  acquisita la documentazione relativa alla spesa sostenuta per i lavori 
effettuati dai soggetti aventi diritto al contributo  e utilmente collocati in graduatoria  
per l’erogazione dello stesso; 

- che è stata effettuata specifica istruttoria per verificare la sussistenza dei requisiti 
necessari per la materiale erogazione dei contributi dovuti; 

- che è stata effettuata l’assegnazione dei contributi   e l’aggiornamento delle 
singole posizioni tramite il software applicativo della R.E.R. e che la presente 
determinazione assicura l’allineamento tra la gestione informatica e quella 
amministrativa; 

 
Preso atto del seguente prospetto riassuntivo dell’ultima graduatoria utilmente approvata a 
valere per l’anno 2012, ove vengono evidenziate le somme  da erogare agli aventi diritto, 
fino alla concorrenza dei fondi trasferiti dalla R.E.R.: 

 

 

Richiedente Data 
prot. 

N.  ID 
programma 
RER  

Tipo 
inva
lidit
à 

Sogge
tto che 
sostie
ne 
spesa 

 Tipo 
intervento 

Spesa 
prevista 
Spese 
documentate 

Contributo 
assegnabile 
(su spesa 
prevista da 
documentare 
 

Contributo 
erogabile 
(su spesa  
già 
documentat
a) 

Contribut
già 
erogato 

Contributo  
erogabile/asse
gnabile 

          

SIG.   M.G.  
€ 98.000,00 

01.03. 06 
Prot. 
2327 N.  ID 

programma 
RER 2622 

 
T 

SIG.   
M.G. 

Fruibilità 
alloggio-
realizzazion
e bagno e 
palestra 
riabilitazion
e 

€28.627,67 

 
// 

 
€ 5.950,38 

 
€ 
1.487,20 

 
4.463,18 

Contributo   
erogabile 

          

SIG.  C.A.   
€ 15.000,00 

24/05/08 
prot. 
5516 N.  ID 

programma 
RER  5957 

 
T 

SIG.  
C.A. 

Accesso 
immobile 
Pittaforma o 
elevatore 
(A) 

€ 10296,00 

 
/// 

 
€  4.510,71 

 
// 

 
Contributo 
erogabile 

€   4.510,71 

          

SIG.RA  
V.E. 

 
€  25.800,00 

15/10/08 
Prot. 
11708 N.  ID 

programma 
RER 5961 

 
T 

SIG.  
M.L. 

Accesso 
immobile 
Pittaformao 
elevatore (A 

€ 25.312,00 

 
// 

 
€ 5.784,60 

 
// 

 
Contributo  
erogabile 

€ 5.784,60 
 

SIG. 
T.C. 

25/3/201
0 
Prot. 
3340 

N.  ID  
programma 
RER  7997 

 
T 

SIG. 
T.C. 

Adeguamen
to spazi 
interni 
alloggio (B) 
elevatore (A 

 
€  2.320,00 

€ 
2.320,00 

 
// 

 
// 

 
Contributo  

assegnabile 
€ 2.320,00 

 
          

SIG.RA    
C.N. 

15/11/03 
12914 

N.  ID 
programma 
RER 2586 

 
P 

SIG. 
M.V. 

servo scala 
(B) 

 
€  6.000,00 

 
€  3436,71 

 
// 

 
// 

 
Contributo  

assegnabile 
€  3436,71 

          

SIG. T.G. 18/09/08 
Prot 
10566 N.  ID 

programma 
RER  5959 

 
P 

SIG. 
T.G. 

Accesso 
immobile 
Pittaformao 
elevatore 
(A) 

 
€ 26.000,00 

 
€  5.819,00 

 
// 
 

 
// 

 
Contributo  

assegnabile 
€  5.819,00 

          

SIG. B.A.. 28/2/201
1 
Prot 
2061 

N.  ID 
programma 
RER  8310 

 
P 

SIG. 
B.A.  

Accesso 
immobile 
servi scala 
(A) 

8.736,00.  
€  4.120,71 

 
// 

 
// 

 
Contributo  

assegnabile 
€  4.120,71 



DETERMINAZIONE NR. 408 DEL 28/12/2012 
 

 
Ritenuto quindi necessario erogare  agli aventi diritto   somma di trasferita dalla RER, 
scorrendo la graduatoria di cui sopra fino alla concorrenza dell’importo di  € 3.011,06; 

 
Accertato presso il Servizio Finanziario,  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 
78/2009 convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma 
dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati   in sede di  
predisposizione degli strumenti di programmazione; 
 
Visti: 
 
- il Bilancio di previsione 2012 approvato con atto del Commissario Straordinario con i 

poteri del Consiglio Comunale n. 15 del 25/09/2012; 
- il PEG 2012 approvato con atto del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 

27 del 15/10/2012; 
- il vigente il Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
-  il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

  
Attesa la propria competenza nel rispetto del Decreto del Commissario Straordinario con i 
poteri del Sindaco,  prot.. 10677 del 6/11/2012 di nomina a Responsabile del Servizio 
Urbanistica-Edilizia Privata e Patrimonio a tutto il 30/04/2013; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ 
art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) di impegnare la complessiva spesa di € 3.011,06 per la liquidazione ed il 
pagamento dei contributi in parola, imputando la relativa spesa su Cap. 5724 – art. 5 del  
bilancio in corso alla voce “Contributi per l’eliminazione delle barriere architettoniche” che 
presenta pari disponibilità; 

 
2)  per quanto in premessa riportato e qui richiamato di erogare agli aventi diritto  le 
somme a fianco di ciascuno indicata a  titolo di contributo per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche/L 13/1989, a valere sulla graduatoria anno 2012, fino alla concorrenza 
della somma di € 3.011,06, trasferita dalla Regione Emilia Romagna e pertanto: 
 1.1) di  erogare al Sig. M.G.,  a titolo di  2^ acconto   sulla  domanda prot. 
2327/01.03.2006 (n. ID 2622) la somma di € 3.011,06 mediante  accredito sul c.c.b.  – 
IBAN IT 89 l 02008 67030 000002875261  (Unicredit – Agenzia  di Serramazzoni); 
 
3) di aggiornare  conseguente la graduatoria per l’anno 2013   degli  aventi diritti ai 
contributi previsti dalla L. 13/1989, secondo le risultanze dello schema sottoriportato che 
rispetta i dati  inseriti nel software regionale per la gestione  delle  domande: 
 
 
 



DETERMINAZIONE NR. 408 DEL 28/12/2012 
 

 
 
2) di dare atto che: 

- che con successiva determinazione si provvederà all’accertamento delle future 
somma assegnate dalla Regione Emilia Romagna ed all’assunzione del relativo 
impegno di spesa; 

- che il momento nel quale il soggetto acquisisce il diritto al contributo viene 
individuato nella data di esecutività della suddetta determinazione; 

-  di darsi atto che si procederà con successivi provvedimenti all’erogazione dei 
contributi  a favore dei soggetti  in possesso dei requisiti previsti  e quindi  utilmente 
posti in graduatoria, non appena accertato il trasferimento dei fondi da parte della 
R.E.R. e fino alla concorrenza  degli stessi. 

 

Richiedent
e 

Data 
prot. 

N.  ID 
programma 
RER  

Tipo 
invalidi
tà 

Sogget
to che 
sostien
e 
spesa 

 Tipo intervento Spesa 
prevista 
Spese 
documentate 

Contribut
o 
assegna
bile (su 
spesa 
prevista 
da 
documen
tare 
 

Contributo 
erogabile 
(su spesa  
già 
documentat
a) 

Contributo 
già 
erogato 

Contributo  
erogabile/
assegnabi
le 

          

SIG.   M.G.  
€ 98.000,00 

01.03. 
06 
Prot. 
2327 

N.  ID 
programma 
RER 2622 

 
T 

SIG.   
M.G. 

Fruibilità 
alloggio-
realizzazione 
bagno e palestra 
riabilitazione 

€28.627,67 

 
// 

 
€ 5.950,38 

€ 1.487,20+ 
€ 3.011,06 

€ 
1.452,12 
Contributo   
erogabile a 
saldo  

          

SIG.  C.A.  24/05/08 
prot. 
5516 N.  ID 

programma 
RER  5957 

 
T 

SIG.  
C.A. 

Accesso 
immobile 
Pittaformao 
elevatore (A) 

 
€ 15.000,00 

 
/// 

 
€  4.510,71 

 
// 

 
Contributo 
erogabile 

€   
4.510,71 

          

SIG.RA  
V.E. 

 
€  25.800,00 

15/10/08 
Prot. 
11708 N.  ID 

programma 
RER 5961 

 
T 

SIG.  
M.L. 

Accesso 
immobile 
Pittaformao 
elevatore (A 

€ 25.312,00 

 
// 

 
€ 5.784,60 

 
// 

 
Contributo  
erogabile 
€ 5.784,60 
 

SIG. 
T.C. 

25/3/201
0 
Prot. 
3340 

N.  ID  
programma 
RER  7997 

 
T 

SIG. 
T.C. 

Adeguamento 
spazi interni 
alloggio (B) 
elevatore (A 

 
€  2.320,00 

€ 
2.320,00 

 
// 

 
// 

 
Contributo  
assegnabil
e 
€ 2.320,00 
 

          

SIG.RA    
C.N. 

15/11/03 
12914 

N.  ID 
programma 
RER 2586 

 
P 

SIG. 
M.V. 

servo scala (B)  
€  6.000,00 

 
€  
3436,71 

 
// 

 
// 

 
Contributo  
assegnabil
e 
€. 3.436,71 

          

SIG. T.G. 18/09/08 
Prot 
10566 N.  ID 

programma 
RER  5959 

 
P 

SIG. 
T.G. 

Accesso 
immobile 
Pittaformao 
elevatore (A) 

 
€ 26.000,00 

 
€  
5.819,00 

 
// 
 

 
// 

 
Contributo  
assegnabil
e 
€  5.819,00 

          

SIG. B.A.. 28/2/201
1 
Prot 
2061 

N.  ID 
programma 
RER  8310 

 
P 

SIG. 
B.A.  

Accesso 
immobile servi 
scala (A) 

8.736,00.000,
00 

 
€  
4.120,71 

 
// 

 
// 

 
Contributo  
assegnabil
e 
€  4.120,71 



DETERMINAZIONE NR. 408 DEL 28/12/2012 
 

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                      (Arch. Bruno Marino) 
 
 
 


